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Введение

Решение обратных задач по акустическим данным — один из из-
вестных методов медицинского обследования, сейсморазведки, де-
фектоскопии.

Ультразвуковое исследование (УЗИ) внутренних органов являет-
ся самым известным применением такого рода задач. Если рассмот-
реть самый обыкновенный УЗИ-аппарат, то его датчик, излучая уль-
тразвук, принимает отраженный ультразвук, обрабатывает его, зная
как и в каких средах он распространяется, и выдает изображение.
Этот метод намного быстрее других, на приеме у врача результаты
УЗИ можно получить в тот же день.

Для сейсморазведки этот метод является важным, так как позво-
ляет существенно сократить затраты, например, для бурения сква-
жин, где на счету стоит очень много: разведка местности, оценка
месторождений, и непосредственно бурение. Если хотя бы на од-
ном этапе уже на месте обнаружится ошибка, будет потеряно очень
много денег, не говоря уже об угрозах для жизни, которые могут
возникнуть во время бурения. В процессе сейсморазведки применя-
ются разные способы: с применением взрывчатых и невзрывчатых
веществ. В независимости от того, что именно используется, при-
менятся это для того, чтобы в толще породы образовались (возбу-
дились) упругие волны. Эти самые волны фиксируются раставлен-
ными в нужных местах датчиками, таким образом получаются сей-
смограммы. В дальнейшем остается только обработать эти сейсмо-
граммы, чтобы найти полезные ископаемые, например, газ, нефть,
металлы, минералы и т.д.

Также этот метод очень важен в дефектоскопии. Возможность
узнать заранее о том, что те или иные деталь, резервуар, балон и
т.д. неисправны или содержат внутри дефекты и микротрещены,
может существенно помочь в своевременной замене этих изделий, а
также обеспечит безопасность для производства и персонала

При обработке акустических данных требуется найти звуковые
характеристики объектов в исследуемой области, например внутри
детали для дефектоскопии или органа для УЗИ. Эти характеристи-
ки дожны бать такими, чтобы расчётные данные как можно луч-
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ше приближали экспериментальные. Значения таких характеристик
представитляется в виде распределения скорости звука в среде.

Поиск распределения включает в себя такие этапы: с текущим по-
лем скорости звука моделируется распространение звуковых волн
на протяжении определенного количества времени; во время мо-
делирования волн с записывающих датчиков на протяжении этого
же времени снимаются диаграммы, представляющие собой значения
амплитуд звукового сигнала; после моделирования и снятия диа-
грамм путем варьирования характеристик, ставится задача умень-
шить разницу между извлеченными диаграммами и эксперимен-
тальными, представленная минимизацией функционала ошибки меж-
ду всеми амплитудами записанных диаграмм. Описанный функцио-
нал оптимизируется с помощью метода наименьших квадратов, ча-
сто применяемый в задачах статистической регрессии и методах оп-
тимизации. В качестве основного метода решения задачи о наимень-
ших квадратов выбран метод Левенберга – Марквардта.

Существуют исследования и разработки в областях сейсморазвед-
ки и ультразвуковой томографии. Например, в сейсморазведке из-
вестны такие разработки, как RadExPro [16], пакет программ ZOND
[29] и множество узконаправленных пакетов программ от компании
Schlumberge [19]. В области ультразвуковой томографии проводи-
лись два независимых исследования в США для аппаратов SoftVue
prototype [7] и QT Ultrasound [15]. Все эти продукты можно приобре-
сти, но нет возможности посмотреть их исходные коды, некоторые
из них предлагают бесплатные версии, но на ограниченное время.
Озвученные проблемы благоприятствуют для разработки собствен-
ной системы для оценивания характеристик объектов для решения
обратных задач по акустическим данным. Эта работа продолжает
предыдущие исследования [1 – 5] в решении задач по акустическим
данным.

Работа выполнена в рамках совместного гранта ”Distributed large
scale stochastic optimization for ultrasound computed tomography system”
с университетом HUST в городе Ухань, Китай.
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Постановка задачи

Цель работы: разработка системы для оценивания характеристик
объектов для решения обратных задач по акустическим данным.
Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:

• формирование требований;

• разработка архитектуры;

• разработка прототипа, векторизация;

• апробация системы для обработки акустических данных реаль-
ного эксперимента.
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1 Система

1.1 Существующие решения

На данный момент доступны разные продукты для обработки
акустических данных. Все они очень узкоспециализированные, одни
продукты предназначены для сейсморазведки, другие для ультра-
звуковой томографии. В Табл. 1 представлено сравнение некторых
существующих решений и предлагаемого. Все существующие реше-
ния применяются к анизотропным средам, что имеет место быть
в реальных задачах, так как недра земли состоят из разных сло-
ев почвы, а организм человека из разных тканей. Но почти у всех
есть одинаковые недостатки, а именно закрытость исходных кодов,
отсутствие поддержки вычислений на графических ускорителях с
использованиям CUDA-ядер видеокарт Nvidia, отстутствие бесплат-
ных версий, за исключением продуктов компании Schlumberger. К
тому же почти все эти системы требуют наличия мощных ресурсов
для эффективной обработки, то есть для таких задач используют-
ся мощные и быстрые суперкомпьютеры, так как обработка данных
даже на них может занимать очень много времени.

Название Поддержка Доступ Бесплатная Применение к
системы CUDA к кодам версия анизотропным

средам
QT Ultrasound - - - +
RadExPro - - - +
Schlumberger + - Free Trial +
Soft Vue - - - +
Zond - - - +
Предлагаемое + + + +
решение

Таблица 1: Сравнение существующих решений

Также стоит отметить, что предлагаемая система не привязана к
конкретной сфере приеменения, может подойти как к ультразвуко-
вой томографии, так и к сейсморазведке.
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1.2 Требования к системе

1.2.1 Требования к характеристикам компьютера, обраба-
тывающего акустические данные

Разрабытаевый прототип системы должен запускаться на ком-
пьютере со следующей конфигурацией:

• видеокарта Nvidia GeForce RTX 3080 Ti;

• ОЗУ 188 GB;

• процессор AMD Ryzen Threadripper 3990X 64-Core 2200 MHz.

Используемый для испытания прототипа системы компьютер дол-
жен иметь следующее ПО и дополнительные библиотеки:

• язык программирования Python;

• CUDA Toolkit;

• библиотека PyTorch;

• библиотека NumPy;

• библиотека SciPy.

1.2.2 Требования к входным данным

Акустические данные представляют собой массив размера M ×
M×T , где M – количество излучающих и записывающих датчиков,
T – продолжительность времени (тиков) записи датчиком сигнала
с излучателя. Массив исходных данных представляется значениями
амплитуды сигнала с каждого m-ого излучающего датчика на каж-
дом l-ом записывающем датчике в дискретный момент времени t,
где m = 1, ...,M , l = 1, ...,M , t = 1, ..., T .

Исходные данные собраны в бинарные файлы, каждый размера
32 Гб. Структура данных для одного излучателя представлена на
Рис. 1, можно видеть, что столбцы представляют собой записан-
ные каждым датчиком диаграммы сигнала, исходящего из этого из-
лучателя, а строки являются записанными амплитудами сигнала в
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каждый момент времени. На Рис. 1 представлены данные для 2048
датчиков (M = 2048), и 3750 моментов времени (T = 3750).

Рис. 1: Пример значений амплитуд сигнала

Пример диаграммы для пары излучатель-датчик представлена на
Рис. 2.

Рис. 2: Пример значений амплитуд сигнала
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На Рис. 2 можно видеть, что сигнал приходит дважды: первый
с большой амплитудой, второй с меньшей. Второй момент прихода
показывает фиксирование датчиком отраженного сигнала.

1.2.3 Требования к процессу обработки

Система для оценки звуковых характеристик должна соответ-
ствовать следующей математической модели. Пусть имеется теку-
щее распределение звука в области c(x, y). В качестве модели рас-
пространения звуковых волн с текущим распределением используем
задачу Коши для волнового уравнения, описывающее ход волны от
точечного источника:

∂2u
∂t2 = c2(x, y) ·∆u+ v(t, x, y),

u(0, x, y) = u0(x, y),

∂u
∂t (0, x, y) = u1(x, y).

Функция u0(x, y) – начальное значение сигнала, u1(x, y) – началь-
ная скорость распространения сигнала, v(t, x, y) – функция источ-
ника внешнего воздействия. Оператор ∆ – сумма вторых частных
производных по пространственным переменным (∆• = ∂2•

∂x2 +
∂2•
∂y2 ).

Для моделирования исследуемая область разбивается равномер-
ной сеткой N × N на ячейки. Значения функции c(x, y) в узлах
(xi, yj) сетки обозначим через Ci·N+j, тем самым представив их в
виде вектора размера N 2 × 1. После моделирования всех необходи-

[…]

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Рис. 5: График плотности равномерного распределения на несколь-
ких интервалах

Функция распределения G(ξ) такой случайной величины описы-
вается следующим математическим выражением:

G(ξ) =



0, при ξ < −a;

ξ+b
2(b−a) , при −b ≤ ξ < −a;

1
2 , при −a ≤ ξ < a;

1
2 +

ξ−a
2(b−a) , при a ≤ ξ < b;

1, при b ≤ ξ.

График функции распределения G(ξ) представлен на Рис. 6.
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Рис. 6: График функции равномерного распределения на несколь-
ких интервалах

Такое распределение удовлетворяет всем требованиям метода SPSA:
оно симметрично относительно нуля и имеет средее нулевое значе-
ние. Это позволит с одинаковой вероятностью возмущать абсолют-
но все характеристики, а не акцентироваться на определенных для
какой-то области.

Таким образом можно сократить количество необходимых для
шага метода измерений с N 2+1 до двух измерений вектор-функции.
Общий элемент матрицы Якоби на шаге метода k можно выразить
следующим выражением:

J(m−1)×M+l,(i−1)×N+j =
fml(C + qk ·∆k)− fml(C − qk ·∆k)

2qk · (∆k)(i−1)×N+j
,

где C – вектор, составленный из характеристик; ∆k – вектор возму-
щений на k шаге, каждая компонента которого представляет собой
случайную величину, имеющую описанное выше распределение; qk –
коэффициент скорости сходимости, стремящийся к нулю при росте
количества шагов.

Так как в методе Левенберга — Марквардта используется про-
изведение транспонированной и нетранспонированной матриц Яко-
би вектор-функции f , в итоге образуется очень большая система
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уравнений с искомымыми значениями вектора p. Например, в слу-
чае N = 1000 имеем матрицу размера 106 × 106. Такую матрицу
невозможно хранить на компьютере. Для решения этой проблемы
используются следующие функции библиотек NumPy и SciPy, поз-
воляющие хранить такое произведение как линейный оператор, не
вычисляя его явно:

• numpy.einsum – позволяет сразу вычислить диагональ произве-
дения матриц через суммы Эйнштейна, применяемые в тензо-
рах;

• scipy.sparse.linalg.aslinearoperator – позволяет создать оператор,
переводящий вектор в произведение матрицы на вектор;

• scipy.sparse.linalg.LinearOperator – используется для композиции
нескольких операторов;

• scipy.sparse.linalg.cg – метод сопряженных градиентов, использу-
ется для решения описанной выше системы уравнений, в каче-
стве аргументов может брать композицию операторов из функ-
ции в предыдущем пункте.

2.3 Пользовательский интерфейс

Внешний вид системы представлен на Рис.7.

Рис. 7: Пользовательский интерфейс
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В левом окне присутствуют два поля для ввода пользователем:
”Path to experiment data” – путь к файлам с содержанием экспери-
ментальных данных, ”Path to model data” – путь, по которому будут
сохраняться временные файлы во время моделирования распростра-
нения волн. Также имеется кнопка для запуска обработки данных.

В правом окне визуализируются звуковые характерстики, полу-
ченные на текущий момент работы системы.
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3 Экспериментальная апробация

В этом разделе представлены результаты обработки эксперимен-
талных данных УЗИ по отсутствию объектов в водной среде, и од-
ному объекту в водной среде.

В данном эксперименте используется круговой УЗИ-аппарат, раз-
работанный в Китайской Ультразвуковой Лаборатории. Этот аппа-
рат представляет собой соединенные в кольцевой элемент 2048 дат-
чиков (M = 2048). Каждый датчик является излучающим и записы-
вающим. В процессе ультразвукового исследования каждый датчик
поочередно испускает звуковой сигнал, все остальные, в том числе и
сам излучающий, записывают показания этого сигнала на протяже-
нии 3750 (T = 3750) тиков работы с частотой 25 МГц. Расположение
датчиков в УЗИ-аппарате представлено на Рис. 8.

Рис. 8: Расположение датчиков

На Рис. 8 можно видеть пустые пространства, эти пустоты при-
сутствуют по причине того, что конструкции элемента представляет
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собой 8 соединенных блоков по 256 датчиков.

3.1 Эксперимент с данными с отсутствием
объектов в водной среде

Результат обработки акустических данных по воде представлен
на Рис. 9.

Рис. 9: Распределение скорости звука

Можно видеть, что полученные характеристики в основном рав-
ны 1526 м/с, что соответствует скорости звука в воде комнатной
температуры.

3.2 Эксперимент с данными по объекту в водной
среде

Положение тела представлено на Рис. 10. Тело представляет собой
шар диаметром 5 см.
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Рис. 10: Положение тела

Результаты обработки акустических данных по телу в воде пред-
ставлены на Рис. 11.

Рис. 11: Распределение скорости звука

Можно видеть, что здесь имеются характеристики двух сред: во-
ды, где скорость звука составила около 1530 м/с, что не сильно от-
личается от 1526 м/с в предыдущем эксперименте; и объект со ско-
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ростью звука около 1500 м/с. Также, стоит отметить, что результат
представляет этот самый объект в виде многоугольника, а именно
восьмиугольника.

Возвращаясь к описанию недостатков метода с трассировкой лу-
чей и детекцией подозрительных объектов, было бы сложно фикси-
ровать объект такой формы, потому что мы заранее не знаем, дей-
ствительно ли он имеет именно такую форму. В используем же здесь
методе с моделированием волн нам не нужно хранить координаты
и формы объектов.
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Заключение

Получены следующие результаты:

• сформулированы требования к системе;

• разработана архитектура системы;

• разработан прототип системы с применением

– векторизации через библиотеку PyTorch,

– CUDA-ядер Nvidia,

– SPSA;

• прототип применен к акустическим данным с отсутствием объ-
ектов в водной среде и одному объекту в водной среде.

Система применена в международном проекте университета с Ху-
ачжунским университетом науки и технологии города Ухань.
