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Тонких Артема Андреевича

«Разработка системы для оценивания характеристик разнородных

объектов по акустическим данным»

Обработка больших объемов акустических данных – актуальная и важная задача для

многих областей применения как в геологоразведке, так и в медицине. При большом

количестве сенсоров традиционные алгоритмы обработки не справляются с многими

возникающими задачами за разумное время. Это актуализирует необходимость поиска

новых алгоритмов, распараллеливания процессов вычислений и загрузки (получения)

данных. В частности, все эти трудности возникли при реализации практического проекта с

университетом HUST в Ухани (Катай) по обработке данных с нового УЗИ-томографа, в

котором 2048 датчиков одновременно регистрируют с частотой 25 МГц амплитуды

поступающих ультразвуковых сигналов.

Тонких Артему Андреевичу была поставлена задача разобраться с математической

моделью, выбрать подходящую разностную схему и реализовать на GPU

распараллеленный алгоритм решения волнового уравнения. С поставленной задачей

Артем успешно справился и реализовал систему, которая выдает приемлемый результат за

разумное время по сравнению с несколькими предшествующими ВКР по близкой тематике

в прошлые годы.

За время работы над ВКР Тонких Артем Андреевич показала высокий уровень

владения математическим аппаратом, хорошие навыки в программировании и проявил себя

инициативным самостоятельным исследователем, способным разбираться в сложных

задачах и преодолевать возникающие трудности.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Тонких А.А. «Разработка системы

для оценивания характеристик разнородных объектов по акустическим данным »

удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам магистров, и может быть оценена на «отлично».
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